CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

______________________

Em_______/_______/_______

_____________________________

PRESIDENTE

MOÇÃO DE APLAUSOS N.º     /2023

O Franca Carrascos é um time de futebol americano, situado

na cidade de Franca, Estado de São Paulo, fundado em março de 2015.

O Franca Carrascos surgiu através de entusiastas, amantes

do futebol americano, que se propuseram não só a praticar o esporte

como também a difundi-lo, proporcionando, assim, aos demais fãs da

bola oval de nossa cidade e região, a oportunidade de poder participar

de perto deste maravilhoso esporte.

Atualmente, a equipe é composta por cerca 60 atletas, de

nível amador, das mais diversas idades e atributos físicos, uma vez

que o esporte exige diversos biotipos de jogadores dependendo das

funções empenhadas em campo, o que torna o esporte amplamente

democrático e inclusivo neste aspecto. Nossa equipe tenta se organizar

da melhor forma possível para atender nossos atletas em suas

dificuldades, aprimoramentos e lesões: o Franca Carrascos, hoje, conta

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 2

em sua comissão técnica com 3 educadores físicos, 2 fisioterapeutas,

1 nutricionista e 1 médico.

A equipe não tem fins lucrativos, mas, proporcionar à nossa

cidade e região uma prática esportiva, democrática e animadora que

institui valores, tais como: trabalho em equipe, estratégia,

motivação, determinação e superação, que são de suma importância para

a nossa sociedade.

Sendo assim, o legislativo francano concede justa homenagem

apresentando essa Moção de Aplausos e Congratulações.

Apresento à consideração do Plenário a presente Moção de

Aplausos e Congratulações ao Franca Carrascos Football, na pessoa do

Presidente, Sr. Marcos Soares Costa, pelos seus relevantes serviços

prestados à comunidade.

* A presente moção será entregue em mãos ao homenageado

pelo vereador.

Câmara Municipal de Franca, em 02 de maio de 2023.

___________________________________

MARCELO TIDY
Vereador